
13320/09 ojr/EJ 1
DG E V LV

EIROPAS SAVIENĪBAS
PADOME

Briselē, 2009. gada 15. septembrī
(OR. en)

13320/09

PESC 1153
COAFR 282
ACP 198
COJUR 20

DARBA REZULTĀTI
Temats: Sudāna

- Padomes secinājumi

Vispārējo lietu un ārējo attiecību padome 2009. gada 15. septembra sanāksmē pieņēma pielikumā 

izklāstītos secinājumus par Sudānu.

__________________



13320/09 ojr/EJ 2
PIELIKUMS DG E V LV

PIELIKUMS

Padomes secinājumi par Sudānu

1. Padome atkārtoti apliecina atbalstu mierīgai un demokrātiskai attīstībai visā Sudānā un 

uzsver Vispārējā miera nolīguma (VMN) un valsts pagaidu konstitūcijas svarīgumu. Tā 

uzsver, ka notikumu attīstība Sudānā ietekmē visu reģionu.

2. Padome atzinīgi vērtē nesen gūtos panākumus, bet pauž bažas par novēloto un nevienmērīgo 

VMN īstenošanu, par situācijas pasliktināšanos Dienvidsudānā un par to, ka joprojām nav 

noslēgts pamiera līgums, kā arī par politisko sarunu Darfūrā lēno progresu.  Tā pauž bažas 

par stāvokli Sudānas austrumos, kur vēl nav atrisinātas nabadzības un sociālās atstumtības 

problēmas. Turklāt Padome pauž nožēlu par Sudānas valdības lēmumu neratificēt pārskatīto 

Kotonū nolīgumu un ir nobažījusies par nelabvēlīgām sekām, kas radīsies tiem, kam Sudānā 

ir vajadzīga palīdzība.

3. Padome atzinīgi vērtē nolīguma elementus, par kuriem VMN puses vienojās 2009. gada 

19. augustā saistībā ar VMN īstenošanu, un pauž atzinību par Amerikas Savienoto Valstu 

aktīvo iesaisti. Tā aicina puses ievērot nolīgumā noteiktos termiņus. ES turpinās saskaņot 

savas darbības un atbalstu VMN ar starptautisko sabiedrību.

4. Tā aicina puses nekavējoties īstenot neizpildītās VMN saistības, tostarp ziemeļu-dienvidu 

robežu demarkāciju, Abjejas (Abyei) ceļvedi un Pastāvīgās šķīrējtiesas lēmumu par Abjejas 

robežu demarkāciju.  Pusēm būtu pilnīgi jāizmanto iespējas, ko sniedz Pārbaudes un 

izvērtēšanas komisija (Assessment and Evaluation Commission – AEC) un Apvienoto 

Nāciju Organizācijas misija Sudānā (UNMIS), un jāsadarbojas ar tām.



13320/09 ojr/EJ 3
PIELIKUMS DG E V LV

5. Padome mudina Nacionālās vienotības valdību paātrināt sagatavošanas darbus saistībā ar 

valsts mēroga vēlēšanām 2010. gada aprīlī, tostarp atrisināt iedzīvotāju uzskaites jautājumu 

pirms svarīgā vēlētāju reģistrācijas posma 2009. gada novembrī.  Sudānas valdībai un 

Dienvidsudānas valdībai nekavējoties jāizveido vēlēšanu procesam labvēlīga vide un 

jānodrošina cilvēktiesību un demokrātisko principu pilnīga ievērošana. ES atbalstīs vēlēšanu 

procesu un tuvāko nedēļu laikā plāno uz Sudānu nosūtīt izpētes misiju, lai novērtētu 

nosacījumus iespējamai ES vēlēšanu novērošanas misijai.  

6. Tā aicina puses veikt vajadzīgos priekšdarbus, lai 2011. gada referendums varētu notikt 

saskaņā ar VMN noteikumiem.  Tā mudina visas Sudānas ieinteresētās personas iesaistīties 

dialogā par pasākumiem pēc referenduma. Būtu jāveicina aktīva sieviešu līdzdalība. ES ir 

apņēmusies atvieglot šos centienus, cita starpā sniedzot tehniskas konsultācijas un palīdzību. 

7. Padome pauž bažas par biežajiem vardarbības uzliesmojumiem Dienvidsudānā. Tā aicina 

Dienvidsudānas valdību veikt pasākumus, lai ievērotu tiesiskumu un novērstu nedrošību. 

Padome uzsver, ka vajadzīga atbruņošanās, demobilizācija un reintegrācija. Tā mudina 

Dienvidsudānas valdību īstenot Džūbas Līgumā (Juba Compact) noteiktās saistības, par 

kurām ir panākta vienošanās ar ES un citiem attīstības partneriem. Turklāt tā aicina VMN 

puses stiprināt trīs protokola zonu kopējo integrēto vienību iespējas un integritāti.

8. Tā mudina Sudānas valdību un Darfūras nemiernieku kustības nekavējoties iesaistīties 

Darfūras miera sarunās, kuras vada ANO un ĀS galvenais starpnieks Djibril Bassolé. 

Padome atzinīgi vērtē starpnieka centienus veicināt saskaņotību starp kustībām. Padome 

uzsver, ka ir svarīgi Darfūras pilsoniskajai sabiedrībai nodrošināt iespējas veicināt konfliktu 

risinājumu un izlīgumu.  Tā uzsver, ka Sudānas valdības pienākums ir aizsargāt 

civiliedzīvotājus un veicināt pilnīgu un efektīvu ĀS un ANO misijas Darfūrā (UNAMID) 

izvietošanu.



13320/09 ojr/EJ 4
PIELIKUMS DG E V LV

9. Padome aicina Sudānas valdību, vietējās iestādes un nemiernieku kustības Darfūrā veicināt 

humānās palīdzības sniedzēju piekļuvi un ievērot starptautiskās humanitārās tiesības un 

principus. Tā stingri nosoda to, ka turpinās vardarbība pret civiliedzīvotājiem un humānās 

palīdzības sniedzējiem, tostarp humānās palīdzības darbinieku nolaupīšana Darfūrā.

10. Lai saglabātu ilgstošu mieru Darfūrā un tās reģionā, ir jāstabilizē attiecības starp Sudānu un 

Čadu. Padome aicina Sudānas un Čadas valdību nekavējoties īstenot iepriekšējās saistības 

un mudina reģionālos partnerus stiprināt palīdzību šajā procesā. 

11. Padome uzsver to, ka nesodāmība par starptautiskiem noziegumiem nav pieņemama.  Tā 

uzmanīgi vēro, kā strādā Mbeki komisija par taisnīgumu un izlīgumu Darfūrā. Padome 

atkārtoti uzver atbalstu Starptautiskai Krimināltiesai (ICC) un aicina Sudānas valdību 

pilnībā sadarboties ar ICC, ievērojot saistības saskaņā ar starptautiskajām tiesībām. 

___________________


